
COMUNE DI MOTTA BALUFFI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari

il   

PROVINCIA DI CREMONA

Nr. Prot.

QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF ANNO DI IMPOSTA 2019 – ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020 ATTRIBUITA NEL'ANNO 2021 A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 
SOCIALI: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE

 35 Nr. Progr.

26/10/2021Data

 11Seduta Nr.

Nr. Prot.

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno VENTISEI del mese di OTTOBRE alle ore 11:30 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Materia: 019061Cod. Ente :

Cognome e Nome Carica Presente

Carrara Matteo SINDACO Presente

Premoli Antonietta ASSESSORE Presente

Balestreri Alessandro ASSESSORE Presente

Totale Assenti 3Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa Mosti Rosella.

Il Sig. CARRARA MATTEO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  35 DEL 26/10/2021 

 

OGGETTO: 

QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF ANNO DI IMPOSTA 2019 – ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020 ATTRIBUITA NEL'ANNO 2021 A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 

SOCIALI: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che l’art. 1 comma 154 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (legge di stabilità 2015) 
ha confermato l’applicazione delle disposizioni di ci al decreto legge n. 40 del 25 marzo 2010, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 73 del 22 maggio 2010, relative al riparto della quota del 
5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche in base alla scelta del contribuente e da 
destinare a diverse finalità, tra cui il sostegno delle attività sociali del Comune di residenza del 
contribuente stesso, anche relativamente all’esercizio finanziario 2015 e ai successivi; 
 
VISTO che l’art. 63 bis della legge 6 agosto 2008 n.133 di conversione del DL 25/6/2008 n.112, 
stabilisce che tale possibilità si aggiunge e non esclude la scelta della destinazione dell’8 per mille a 
favore dello Stato e di alcune confessioni religiose e che non comporta in alcun modo un aumento 
della tassazione, ma soltanto la destinazione di una parte delle proprie imposte a finalità sociali; 
 
PREMESSO CHE, il D.P.C.M del 23/04/2010 stabilisce che, le categorie di enti che possono 
accedere al beneficio, le modalità di iscrizione e i criteri di ammissione al riparto per le diverse 
tipologie di soggetti beneficiari, sono le stesse di quelle stabilite per il 2005; 
 
RILEVATO che è intenzione di questa Amministrazione realizzare con le somme introitate del 5 
per mille interventi a favore di famiglie e soggetti in difficoltà economica e sociale residenti 
all’interno del territorio dell’Unione Municipia, in particolare impiegando quanto ricavato nel 
campo del sostegno abitativo, assistenza alimentare, contributi economici a integrazione del 
reddito famigliare, indigenza o estrema povertà e, in generale, in tutte quelle situazioni di 
particolare necessità dove l’intervento sociale ed istituzionale può risultare insufficiente;   
 
DATO PREMESSO CHE con atto del Consiglio Comunale n. 7 del 01/04/2014 sono state trasferite 
all’Unione di Comuni “Municipia”, di cui il comune di Motta Baluffi è parte, diverse funzioni e 
servizi, tra cui funzioni con finalità sociali; 
 
PRESO ATTO CHE:  
- con atto n. 34 del 26.10.2021 la Giunta Comunale ha destinato la quota del 5 per mille dell’IRPEF 
per l’anno di imposta 2019 – esercizio finanziario 2020 a sostegno delle attività sociali; 
- nell’elenco degli Enti destinatari del contributo 5 per mille dell’IRPEF per l’anno d’imposta 2019, 
esercizio finanziario 2020, il Comune di Motta Baluffi risulta destinatario di una somma di euro 
179,57;  
- il Comune di Motta Baluffi ha provveduto al trasferimento dei fondi all’Unione Municipia da 
destinare ad attività ed iniziative a carattere sociale; 
 
VISTO che con nota del Responsabile dei Servizi Sociali si comunicava all’Unione la volontà di 
destinare le somme derivanti dal 5 per mille dell’IRPEF anno di imposta 2019 – anno finanziario 
2020, pari a euro 179,57 all’erogazione di contributi economici straordinari una tantum ad utenti in 
stato di necessità residenti nel comune di Comune di Motta Baluffi; 
 
VISTO: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  35 DEL 26/10/2021 

 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, 
sotto il profilo della regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 
 
ACQUISITO, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147, 147-bis, comma 1, e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI APPROVARE l’allegata rendicontazione, redatta utilizzando i Modelli A (conforme ai 
modelli predisposti dal Ministero dell’Interno) nonché della relazione accompagnatoria, 
della destinazione della quota del 5 per mille dell’IRPEF – anno di imposta 2019, esercizio 
finanziario 2020, al finanziamento di attività a carattere sociale gestite dall’Unione 
Municipia con un programma di interventi a favore a sostegno di famiglie e soggetti in 
difficoltà economica e sociale; 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Servizi Sociali di procedere all’adozione di 
tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto. 

 
 

 
 
 
Inoltre, stante la necessità di provvedere, 
 
con votazione favorevole unanime, resa nei modi e nei termini di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4 
dell’art. 134, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/8/2000. 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  CARRARA MATTEO F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  NR. 35  DEL  26/10/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 02/11/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 02/11/2021 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 02/11/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

DR.SSA MOSTI ROSELLA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

12/11/2021

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 26/10/2021.

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 12/11/2021.

12/11/2021Data:

F.to DR.SSA MOSTI ROSELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI MOTTA BALUFFI
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF ANNO DI IMPOSTA 2019 – ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 
ATTRIBUITA NEL'ANNO 2021 A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI: APPROVAZIONE 
RENDICONTAZIONE

Data Delibera 26/10/2021Delibera nr.  35

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 2 E 97, C.4.B. DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

04/10/2021 IL RESPONSABILE

F.to  Cerri Rossana

Data

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 1 DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data

F.to  Cerri Rossana

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI04/10/2021








